

Wirtualne Dni Otwarte

Autor: LJ
24.04.2010.
Zmieniony 04.01.2011.

...potrwaja już do końca tego roku szkolnego. Kto nie miał możliwości odwiedzić nas w dniach 21-22 kwietnia, może teraz oglądać zdjęcia wykonane podczas Dni Otwartych, jak i zobaczyć filmy (wkrótce zostaną udostępnione). To taka wirtualna zwiedzanie naszego liceum - być może wezmą w niej udział także nasi absolwenci, jak i obecni uczniowie! Zapraszamy, w szczególności gimnazjalistów!!!

Zapraszamy na dni otwarte...

...do "Długosza" oczywiście!

Czekamy na gości...

Stoisko w holu głównym szkoły już przygotowane.

Trasa zwiedzania szkoły wiedzie wokół sali gimnastycznej

Team organizujący Dni Otwarte

A to jedna z naszych uczennic

Na sali gimnastycznej właśnie skończył się mecz siatkówki

Droga na boisko za salą gimnastyczną - to wprawdzie nie "orlik", lecz i tak całkiem funkcjonalne boisko, wybudowane jeszcze przed planami naszego obecnego rzędu wybudowania przy szkołach boisk piżkaskich

Hol główny, po prawej wejście do szkoły

Szkola sąsiaduje z historycznym już murem (bez okien) bloku mieszkalnego

Zwiedzający udają się na 2. piętro

A teraz idziemy poprzez tzw. "przeziżkê" do sali gimnastycznej i sali multimedialnej, w której odbywają się zajęcia informatyki

Z góry obserwować można zawody sportowe

Na lewo - przeziżka z wejściem do szkoły, w środku zejście do sali gimnastycznej, a na prawo drzwi do nowoczesnej sali multimedialnej

Po zajęciach wf-u humory dopisują!

A to w sali multimedialnej oczekiwanie na projekcję dwóch filmów o naszym liceum

W przewiźce

A projekcja filmów w sali multimedialnej trwa...

Wejście do szkoły

Ekipa fotograficzna

Zaraz wejdziemy do pracowni chemicznej

Szkoła ma w całym piętrem kondygnacji - niski parter (zajdują się tam sale 1, 2 i 3, kawiarenka, szatnia, ubikacje i pomieszczenia gospodarcze), wysoki parter (sekretariat, pokój dyrektora, pokój nauczycielski, pokój wicedyrektora, w holu automat z napojami, sale lekcyjne nr 7, 10, 12) , I piętro (gabinet księgowości, sale lekcyjne 14, 14a, 15, 16, 17, 18, 19), II piętro (biblioteka, serwerownia, pracownia komputerowa w sali 23, sale lekcyjne 20, 21, 22, 25), strych (tutaj znajduje się pomieszczenie przeznaczone na scenę do przedstawień prezentowanych przez zespół "Kalambury")

W oczekiwaniu na kolejną projekcję filmu w sali multimedialnej

Przydarzyła się mała kontuzja, lecz to nie przeszkadza w treningu, tutaj w szafkach można przechowywać sprzęt sportowy

Balkon z widokiem na salę gimnastyczną

Na stoisku zaprezentowano kroniki, ulotki i broszurę Comeniusa

Rafał - człowiek "meduza", świetny pływak i nurek górbinowy

W drodze na lekcję wf-u

Szafki na sprzęt sportowy znajdują się na parterze, przed wejściem na przewiżkę

Przewiżka prowadzi na salę gimnastyczną, piękny nowoczesny obiekt wybudowany w 2001 r.

Widok z przewiżki - niestety pan dyrektor będzie zmuszony do wprowadzenia ograniczeń w parkowaniu w tym miejscu, gdyż samochodów coraz więcej, a ilość miejsca na parkowanie jest ograniczona. Na tym zdjęciu widać także wyraźnie nieporadność w parkowaniu, np. środkowy samochód mógłby ustawić się w nieco bliższej odległości od białego samochodu po lewej - wtedy czarny Suzuki po prawej nie musiałby aż w takim stopniu blokować przejścia na boisko!

Przewiżka

W bieżącym roku odwiedziło nas nieco mniej uczniów niż w roku ubiegłym (około 200 gimnazjalistów), lecz gimnazja nie zezwalały w tym roku naszym klasom na wyjście do szkół, a przychodzili tylko ci najbardziej zainteresowani naszym szkołami.

Nasi przewodnicy po wycieczce po terenie szkoły

Boisko za szkołą

Wejście główne do szkoły

Przy szkole znajduje się Pomnik Powstańców Śląskich

Po lewej Kościół św. Jadwigi, a po prawej budynek szkoły (oba obiekty są poza kadrem), naprzeciwko widają budynek probostwo (po prawej) oraz budynek katechetyczny

Tablica pamiątkowa ufundowana na 100-lecie szkoły, jakie miało miejsce w 2005 r.

Wymiana zdań podczas przerwy

Pan profesor Lubosz Danielewski w rozmowie z gospodarzami Dni Otwartych

Sala nr 14 to pracownia geograficzna

Wejście czy nie wejście - na drzwiach był napis, żeby nie przeszkadzać!

Mecz siatkówki

W drodze na zajęcia wf-u

Mateusz jest jednym z głównych aktorów grupy "Kalambury"

Organizatorzy w pracy przy stoisku

Wśród uczniów zorganizowali akcję sprzedaży ciastek na cele charytatywne - na Dzień Dziecka będą organizować paczki dla maluchów z Domu Dziecka prowadzonego przez Siostry Boromeuszki

W czasie przerwy

W tle widoczne automaty z napojami zimnymi oraz gorącymi

Na przerwach uczniowie często oczekują na lekcje siedząc na schodach

Kawiarenka na "niskim parterze"

Ćwiczenia na wf-ie

Kupujemy ciastka!
Zdjęcia - klasa IIc, komentarze LJ
{moscomment}